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Anotace

Bakalářská práce „Současný fotožurnalismus, módní a reklamní fotografie“ pojednává

o současné módní a reklamní fotografií ve vztahu s fotožurnalismem. Hlavním cílem

práce je zmapování současné módní a reklamní fotografie na příkladech deseti

z nejvýznamnějších současných módních a reklamních fotografů: Patricka

Demarcheliera, Petera Lindbergha, Denise Piela, Paola Roversi, Maria Testina, Nicka

Knighta, Maxe Vadukula, Davida LaChapelle, Terryho Richardsona a Seana Ellise.

Vybraní fotografové představují starší i mladší generaci tvůrců. Bakalářská práce

obsahuje kromě stručného historického úvodu do módní a reklamní fotografie a jejího

uplatnění deset biografií deseti výše zmíněných módních a reklamních fotografů.

Na základě jejich tvorby jsou pak vyvozeny trendy současné módní a reklamní

fotografie. Biografie jsou doplněny vybranými fotografiemi v tištěné příloze a příloze

na vloženém CD.

Annotation

Bachelor thesis “Contemporary photojournalism, fashion and advertising photography”

deals with contemporary fashion and advertising photography in relation to

photojournalism. The main objective of the thesis is to investigate the situation in the

field of contemporary fashion and advertising photography represented by ten

prominent contemporary photographers: Patrick Demarchelier, Peter Lindbergh, Denis

Piel, Paolo Roversi, Mario Testino, Nick Knight, Max Vadukul, David LaChapelle,

Terry Richardson and Sean Ellis. These photographers represent the older and young

generation of the artists. Besides short introduction to the history of the fashion and

advertising photography and its use, the thesis comprises ten biographies of the fashion

and advertising photographers mentioned above. Conclusions about the trends of the

fashion and advertising photography are drawn on the basis of their works. The

biographies are supplemented by a collection of sample photographies in the appendix

of both printed and digital versions of the thesis.
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1. Úvod

Fotografie představuje hlavní obrazový prostředek tištěných médií, čtenář se

s ní setkává v novinách, časopisech a v magazínech, aniž by je nějak rozlišoval

nebo znal jejich autory. Módní a reklamní fotografie jsou nedílnou součástí

zejména časopisů a magazínů pro ženy i pro muže. Nejedná se sice o fotografii

ryze žurnalistickou, ale o fotografii, která je využívána v žurnalistických

útvarech.1

Podle Hartleyho a Rennie módní fotografie v magazínech jako Vogue může být

pokládána za pokračování tradice dokumentárního fotožurnalismu. Historie

médií dokazuje, že módní fotografie má s fotožurnalismem společnou minulost.

V období zakládání prvních obrazových magazínů v 30. letech 20. století

docházelo ke kombinování dokumentární žurnalistické fotografie s módou,

uměním a národní identitou. Kvůli společenským a módním magazínům jako je

například Vogue zůstala módní fotografie na akademické půdě téměř bez

povšimnutí.2

Módní a reklamní fotografie prošla za svoji existenci řadou změn, přinesla nejen

notoricky známé často kontroverzní fotografie, ale také jména jejich autorů,

modelek, oděvních a kosmetických značek, módních návrhářů či nové módní

trendy. Módní fotografie má také veliký dopad na čtenářky i čtenáře, jelikož má

schopnost ovlivnit jejich styl oblékání, líčení a vnímání krásy. S ní související

reklamní fotografie je pak dokáže „přinutit“ ke koupi daného výrobku.

Současnou módní a reklamní fotografii představuje celá řada jmen. Jelikož se

reklama v posledních letech nezadržitelně rozvíjí, dá se říci, že se s ní

setkáváme úplně všude. Může mít různé formy, včetně toho, že může být

skrytá. Pro zkoumání současné módní a reklamní fotografie je důležitá i její

historie a uplatnění.

1 LÁBOVÁ, Alena (1990): Základy fotožurnalistiky. [D.] II, Úvod do teorie žurnalistické fotografie,
Praha : Státní pedagogické nakladatelství (str. 12-13)
2 HARTLEY, John; RENNIE, Ellie. „About a Girl“: Fashion photography as photojournalism [online
via databáze Ebsco host]
Dostupný z: <http://web.ebscohost.com/ehost/detail?vid=16&hid=3&sid=f5f5879f-8b84-43da-aaf6-
0f0a8398eccf%40sessionmgr109> [cit. 2008-04-29] (str. 458, 459)
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Cílem této bakalářské práce bude vytvoření stručného přehledu o současné

módní a reklamní fotografii na základě deseti jejích představitelů. Klíčem výběru

byla nejen originalita prací jednotlivých tvůrců, ale také jejich pozoruhodná

kariéra, kontroverznost či pole působnosti. Každý z nich představuje v oblasti

módní a reklamní fotografie jedinečný styl tvorby. Nelze je však rozdělit na

fotografy pouze módní či pouze reklamní, jelikož spolu tyto dvě oblasti velice

úzce souvisí. Téměř všichni kombinují oba žánry.

Základním postupem práce byly rešerše dostupných zdrojů. Obecná poučení

o fotožurnalistice a reklamní fotografické tvorbě byla čerpána ze sekundární

literatury. Vzhledem k aktuálnosti práce byla fakta o vybraných fotografech

a jejich práci vybírána především z oficiálních elektronických zdrojů a jejich

webových stránek. Styl tvorby jednotlivých fotografů byl popsán na základě

dostupných materiálů a fotografií.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože se o fotografii několik let

zajímám a sama se snažím fotografovat. Současná módní a reklamní

fotografie, která se vyskytuje v žurnalistických útvarech a je tedy jejich

neodmyslitelnou součástí, je v odborné literatuře poněkud opomíjena, a proto je

mým záměrem vytvoření stručného přehledu o její současné podobě.
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2. Módní fotografie

2.1 Definice módní fotografie

Módní fotografie představuje druh produktové fotografie3, která jednoduše

zachycuje, jak vypadá oblečení a další součásti módního průmyslu. Módní

záběry předvádějí nové trendy v oblékání. Téměř všechny fotografie v módních

magazínech jsou výsledkem práce fotografa s modelkou, která vyúsťuje

v idealizovanou fotografii nového módního trendu. Také prostředí bývá často

upravováno, kromě fotografa na výsledném obrazu pracují stylisté, kteří záběr

předem připravují a používají různé rekvizity, módní fotografie proto není

reálná. Úlohou módního fotografa tedy není postihnout či imitovat realitu, módní

fotografie má danou situaci (ať se jedná o modelku v plavkách nebo cibuli

na talíři) vykreslit lépe a atraktivněji, než ve skutečnosti vypadá. Nesnaží se

však oklamat čtenáře, že se jedná o realitu a přirozený záběr.4 Podle Cliva

Scotta absence faktoru opravdovosti v módní fotografii může být vysvětlována

tak, že fotografie neprezentuje skutečný obraz, ale představuje možnosti, jak by

mohl vypadat v budoucnosti.5

2.2 Historie módní fotografie

Předchůdci módní fotografie

Předchůdci módní fotografie pocházejí z 18. století. Ručně malované obrázky

žen, jejichž oblečení představovalo tehdejší módní trendy, byly tištěny

v různých magazínech. Centrem těchto magazínů byla Paříž, odkud byly

dováženy například do Anglie. Počátky módní fotografie se datují nedlouho

po období vzniku fotografie jako takové (30. léta 19. století). „Motivy módy,

pravda, jsou neoddělitelnou součástí fotografie od chvíle, kdy její technika

umožnila zobrazit člověka.“ [Hlaváč, 1987, s.196] Navázala na zobrazování

slavných divadelních a operních představitelů, která byla v 19. století velice

populární. První čistě módní fotografie se začaly objevovat v časopisech v první

3 Produktová fotografie = fotografie určená pro propagační či dokumentační účely daného výrobku
PIHAN, Roman: Ateliér - 4. Strategie produktové fotografie [online].
URL: <http://www.fotografovani.cz/art/fozak_df/rom_5_04_produkt.html> [cit. 2008-05-02]
4 KOBRÉ, Kenneth (2004): Photojournalism : the professionals' approach, Amsterdam : Focal Press
(str. 174-175)
5 SCOTT, Clive (1999): The spoken image : photography and language, London : Reaktion (str. 145)
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dekádě 20. století.6 Prvním časopisem, který začal zveřejňovat módní fotografie

byl pařížský Le Mode Pratique, se kterým spolupracoval Charles Ruetlinger,

první fotograf zaměřený na módu.7

Počátek 20. století – II. světová válka

Prvním fotografem, který se začal zabývat módní fotografií byl Baron de Meyer,

přezdívaný „Debussym fotoaparátu“. Jeho hlavní charakteristikou bylo využití

světla, měkkého ostření a vertikálních prvků. Dalším významným


[…]


a reklamních fotografů současnosti a výběru pro ně typických fotografií

lze odvodit několik závěrů o trendech, které v současné módní

a reklamní fotografii panují.

Na jedné straně současná módní a reklamní fotografie inklinuje k tradici, kterou

představují fotografové jako Patrick Demarchelier, Peter Lindbergh, Denis Piel,

Paolo Roversi a Mario Testino, jejichž tvorba prošla značným vývojem, ale stále

se drží spíše klasického pojetí módní a reklamní fotografie. Tito fotografové jsou

ve svém oboru velice vážení. Přestože patří ke starším ročníkům narození, jsou

současnou špičkou módní a reklamní fotografie a určují její ráz. Navazují na

tvorbu klasiků jako byli Richard Avedon či Helmut Newton. Jejich fotografie jsou

často černobílé, používají klasickou techniku a na záběrech bývá minimum

dekorací a rekvizit. Objekty na fotografiích jsou většinou přirozené, bez

přehnaných emocí a nucených póz. O jejich významu ve třech případech hovoří

i práce na kalendáři Pirelli.

Druhou skupinu fotografů tvoří mladší generace, ke které patří Nick Knight, Max

Vadukul, David LaChapelle, Terry Richardson a Sean Ellis. Nicka Knighta sice

od Maria Testina nedělí příliš velký věkový rozdíl, ale svojí tvorbou spadá spíše

do kategorie fotografů, kteří experimentují s kompozicí, světlem a barvou,

používají kontroverzní a šokující náměty pro své fotografie a využívají moderní

digitální techniky pro vytváření a následnou úpravu svých fotografií. Nick Knight

a David LaChapelle představují barevné až futuristické fotografie s významných

zásahem počítačové úpravy. Max Vadukul a Terry Richardson zase využívají

ve svých záběrech erotiku, intimní a vyzývavé pózy. Nejmladší představitel této

skupiny Sean Ellis se ovšem opět vrací ke kořenům, ke klasické technice a

klasickému pojetí módní a reklamní fotografie a využívá hlavně světelných

efektů.

Současná módní a reklamní fotografie nemá vyhraněný styl. Své místo v této

oblasti nachází klasická fotografie i inovace, černobílá fotografie i experimenty

s barevnou fotografií.
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7. Závěr

Současnou módní a reklamní fotografii představuje celá řada fotografů

s vyhraněným stylem a technikou práce. Do podvědomí módního a reklamního

světa se dostávají skrze módní a společenské časopisy, tištěné i televizní

reklamy, billboardy, ale také vlastní projekty a publikace. Tak jako prochází

vývojem móda a reklama, vyvíjí se i svět fotografie, ve které lze nalézt odkazy

na předchůdce deseti výše vybraných fotografů. Jejich tvorba se ale

v některých případech zásadně liší, někteří tvoří snímky inklinující k umělecké

fotografii, jiní zase experimentují a snaží se o provokaci.

Současná reklamní a módní fotografie je nezbytnou součástí žurnalistických

útvarů jako jsou časopisy a magazíny, v neposlední řadě začínají pronikat

do denních periodik například skrze portréty či inzerci.

Informace o těchto fotografech se zásadně liší, dalo by se ale říci, že zde

logicky funguje přímá úměrnost čím starší a významnější fotograf, tím více

dostupných informací. Bakalářské práci předcházela rešerše především

elektronických zdrojů. Většina materiálů byla v anglickém jazyce, několik textů

i v jazyce německém, mohlo tedy dojít k významovým nepřesnostem

v důsledku překladu. Encyklopedie Wikipedia není považována jako oficiální

zdroj, avšak v několika případech posloužila jako jediný pramen. Několik zdrojů

u vybraných fotografií také nemá oficiální charakter, avšak fotografie

na těchto stránkách šly okopírovat a měly požadovanou kvalitu. Jejich

příslušnost k danému fotografovi byla ověřena. Oficiální zdroje mnohdy

využívají flashové prezentace, ze kterých nelze kopírovat fotografie a ani na ně

nelze přímo odkazovat.

Bakalářskou práci bych v budoucnosti chtěla použít jako teoretický základ pro

práci diplomovou. Vzhledem k jejímu rozsahu jsem vynechala v tezích

avizovanou část vizuální analýzy vybraných fotografií, kterou bych chtěla

podrobně zpracovat právě v diplomové práci. Místo vizuální analýzy jsem se

pokusila popsat styl, jakým vybraní fotografové tvoří.

- 46 -

8. Summary

Contemporary fashion and advertising photography is represented by a number

of photographers with individual style and technique. They become known

through fashion and lifestyle magazines, printed advertisements and TV

commercials, but also through their individual projects and publications. Like

fashion and advertising, the world of photography has been developing as well.

Here we can find references to the predecessors of the ten chosen

photographers. But in some cases they differ a lot from each other, some make

more art-like photos, others experiment and try to provoke.

Contemporary fashion and advertising photography is a necessary part of the

journalistic categories like periodicals and magazines and starts to appear in the

newspapers in the form of portraits or advertisements for instance.

Different sources offer different information about these photographers. It could

be said, that the older and more prominent photographer, the more information

about him can be found. The writing of the thesis was preceded by search of

the possible sources of information, mainly electronic. Most information

available was in English or German. Therefore translation inaccuracies may

occur as a result of translation. Encyclopaedia Wikipedia is not considered an

official source, but in some cases it was used as the only source. A few sources

do not meet the official standards, but it was possible to download the photos of

the required quality. Their relation to the photographers was verified. Official

sources often use flash presentations which cannot be downloaded and it is not

possible to give a direct link to them, either.

I would like to use this bachelor thesis as a theoretical basis for a master thesis.

With respect to its size I left out the part based on visual analysis of the chosen

photographies, which was originally a part of the thesis outline. The visual

analysis should be a part of the forementioned master thesis. Instead of the

visual analysis I tried to describe the style of individual photographers.

- 47 -

9. Zdroje
