**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Tomíčková Adéla

**Název práce:** Současný fotožurnalismus, módní a reklamní fotografie

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Štanzel Tomáš

Pracoviště: externí

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

1. Při zpracování práce autorka ustoupila ze svého původního záměru vizuální analýzy tvorby vybraných fotografií. Vzhledem k náročnosti takového postupu jej uvažuje až pro diplomovou práci. Toto rozhodnutí lze akceptovat.

2. Původní tezí bylo mimo jiné zpracování vztahu mezi novinářskou a reklamní tvorbou sledovaných fotografií. Tento vztah sice z textu vyplývá, lepší by asi ale bylo, kdyby byl u každého fotografa zvlášť vyčleněn

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce podává na základě tvorby vybraných 10 fotografií vcelku dobrý přehled současné podoby módní a reklamní fotografie. Autorce se podařilo rozlišit podobnosti a rozdíly v jejich tvorbě. Metodou byla rešerše z dostupné literatury a elektronických zdrojů, autorka neuvádí vlastní hodnocení. Vzorek vybraných fotografií je dostatečný, taktéž použité prameny a literatura.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Pokuste se zhodnotit, jakým způsobem je specifická situace reklamních a módních fotografií u nás, jejich propojenost s novinářskou tvorbou, perspektivy.
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..... 17. 6. 2017 .....

Podpis: ..... .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**